
25/01 de 2019, Veiculação 25/01/19 Ano XIX - Nº 1514 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 25 de janeiro de 2019
Veiculação: 25 de janeiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1514

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 062/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença sem remuneração, para tratar de as-
suntos particulares à servidora Silvia Mara de Souza Halick, 
cargo Médico(a), matrícula nº 14789-3, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 02 (dois) anos, a partir de 21 de ja-
neiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 24 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIAS

PORTARIA Nº 057/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora Leyla Mamcasz Calderon, matrí-
cula nº 17570-6, para exercer a função de Chefe de Divisão de 
Perícia Médica, lotada junto a Secretaria Municipal de Adminis-
tração, a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Revoga o inciso XII do art. 3º da Portaria 031/2017 e 
exclui a gratificação de dedicação exclusiva da servidora Leyla 
Mamcasz Calderon, matrícula nº 17570-6, a partir de 01 de 
fevereiro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 23 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 060/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder gratificação por tempo integral, com funda-
mento do §1º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, a partir de 01 
de janeiro de 2019, para os servidores lotados na Secretaria 
Municipal de Finanças:
I-  Antonio Marcos dos Santos, matrícula 17.212-0;
II-  João Francisco da Silva Rocha, matrícula 15.869-0;
III-  Thiago Delocir de Mattos, matrículas nº 17.076-3;
IV-  Valesca B. Knopp, matrícula nº 15.870-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 24 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 061/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Revoga o inciso I do art. 1º da Portaria nº 591/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 24 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 063/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Designar os membros abaixo para compor a Comissão 
de avaliação de efetividade da modalidade tarifária especial 
denominada EDUCARD GUARAPUAVA:
I-  Diocesar Costa de Souza, matrícula nº 17577-3;
II-  Doraci Senger Luy, matrícula nº 11783-8;
III-  Denise Abreu Turco, matrícula nº 18000-9;
IV-  Jose Airson Horst, matrícula nº 18114-5;
V-  Ruy Camargo, Representante da Empresa de Transportes 
Coletivos Pérola do Oeste.
Parágrafo único. A comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias 
para entrega do relatório final.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 24 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



25/01 de 2019, Veiculação 25/01/19 Ano XIX - Nº 1514 Boletim Oficial do Município -  2

PORTARIA Nº 064/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E
 

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria nº 
211/2017, à servidora Edna Sissi Garrozi Souza, cargo Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 
partir de 05 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos legais a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 24 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 066/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,

R E S O L V E
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão de Saneamento de 
Dados do Sistema de Gestão de Compras do Poder Executivo Municipal:
I-  Fabio Manfredini, matrícula nº 17142-5;
II-  Patricia Siqueira Silva, matrícula nº 16554-9;
III-  Raimundo Pereira, matrícula nº 11348-4;
IV-  Maria Ines Paganini, matrícula nº 17349-5;
V-  Laura Maria Iatskiu Vasconcelo, matrícula nº 13769-3.
Parágrafo único. A comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para entrega do relatório final.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 25 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração



25/01 de 2019, Veiculação 25/01/19 Ano XIX - Nº 1514 Boletim Oficial do Município -  3

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO JORDÃO - CRJ

RESOLUÇÃO Nº 003/2019

SÚMULA: Conceder ao empregado público licença para casamento.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, Diretor Vice Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de 
suas atribuições estatutárias, bem como com base na Resolução nº 001/2019 do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão – CRJ, 

RESOLVE
 
Art. 1º Conceder Licença para Casamento ao empregado público ANDERSON GARCEZ FACCIO, matrícula funcional nº 58/1, 
Assistente Administrativo, compreendendo o período de 28/01/2019 a 30/01/2019.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a data da concessão da licença.  

Guarapuava, 08 de janeiro de 2019.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Diretor Vice-Presidente do CRJ - PR

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 010/2019



25/01 de 2019, Veiculação 25/01/19 Ano XIX - Nº 1514 Boletim Oficial do Município -  4


